*Bona spes ostensa.*

Quum bona quæpiam spes affulget alicunde, perficiendi quod proposuimus, conueniet illud ex Odyss.:

Ως δέξιοι επόπτης ποτίστετο Δέξιος ὄψις. Id est:

Sic fato felix à dextris aduolat ales.

*Denuo undecunque innat, si modo propitius.*

Deus vbiique præsens adestr, si faueat: neque refert vbi gentium agas, illo propitio. Ad hanc sententiam accimodes licebit illud Homerii:

Π' εἴη θύεις καὶ θεῖαι καὶ τολεῖται αἱ σπειροῦσαι.

Si libeat, seruare procul quoque numina possunt.

*Lux affulgit.*

Vbi melior rerum spes ostēdi cœperit; lucem affulsisse dicunt. Porrò lumen fausti ominis apud veteres fuisse, testis est M. Varro lib. de lingua Latina II.

### Noctua volat.

**Zenodot.**

*Τλευξ ἡπτανη.* Piscis Atheniensibus noctuę volatus victorię signum ac symbolum existimabatur, propterea quod aus hæc Mineruę sacra crederetur, quæ quidem dicta est etiam malè consulta Athenieūs bene fortunare. Inde rebus feliciter atque ex animi sententia succendentibus, dici confueuit: Noctua volat.

### Laureum baculum gesto.

*Δεσπιλιον εἰρη βακτημένων.* Id est, Laureum porto baculum. Suidas tradit ita solere loqui eos, qui esent ab aliquibus insidiis appetiti, felicitérque periculum effugissent, propterea quod laurus credita est aduersus venena remedium habere.

### Midas in tesseris consultor optimus.

*Μίδας οὐκ εὐσόσις ἀγουλόντων.* Id est, Midas, qui in tesserris, consultor optinus: prouerbium à tesserarum ludo natum. Est enim midas iactus vocabulum. accommodari poterit adagium ad rem, quæ fortè fortuna bene cadit.

### Bones messis tempus expectantes.

*Βοῦς ἔμπτον διημεγάντες.* Id est, boves messem obseruantes. Dici solitum, vbi quis ingentium emolumentorum spe laborem sumeret. Inde ductum, quod boves messis tempore, maiore laborant fructu, propterea quod inter trituram pascuntur interim, & pabulum largius apponiatur. Contrà quum vere aut hieme proscindunt aruum, hoc molestior est arandi labor, quod nullo praesente fructu leniatur.

### Bos apud aceruum.

*Βοῦς δὲ τοπεῖ.* Id est, Bos in aceruo. De splendide ampliterque viuentibus, quique in vbera rerum affluentia prolixius faciunt sumptum. Aut quemadmodum ait Suidas, de iis, qui in media rerum copia constituti, non sinuntur praesentibus bonis frui. Translatum arbitratur à boibus tritaram exercentibus, quibus quod os obligatum habeant, non licet vesci triticō, quod excutiunt, ut simile sit illi: Táctalus inter vndas fitiens.

205

*Bos ad prespe.*

*Bos ad prespe.* In emeritos dici consuevit, qui que iam ob  
etatem otio, vitaque molliori indulgent. Effertur & ad  
hunc modum: Bos in stabulo, Congruit & in eos qui nullis  
honestis negotiis exercentur, sed turpi otio atque abdomi-  
ni seruiunt.

*Quae diuinitus contingunt.*

Qui dicit quipiam non cuius cōtingere, quisquis optat  
sed diuinitus dari, velut ingenium, formam, vires, usurpa-  
re poteris illud Homeri ex Iliad. 3. lib.

*Eἰ καὶ οὐκ ἐστὶν αἴτιον τοῦτο.* Id est.

Non quisquis volet illa ferat.

*Auctoritas diuinitus.*

Diuinitus contingit, ut idem homo nūc magni fiat, nūc  
despicatur. Ex Odysseea xvi.

Est proclive deis, amplius quos claudit Olympus,  
Reddere vel respectū hominem, aut adiugere honore.

*Felicitas a Deo.*

*Θεοῦ δὲ μέγιστη, πληρωμή, βεγκάτη.* Id est, Felicitas datur Deum.  
Homerus.  
homini munere. Vt res nostræ benè cedant, id in nobis si-  
tum non est, sed à Superum arbitrio pender. Hominum est  
conatus, Dei est euentus.

*Primum recte valere, proxima forma, tertio lo-  
co diuinitas.*

Plato lib. II. de Leg. *Ἄλιτρα γὰς εἶται οὐδαίνεται, διύτερη δὲ  
χρήσις, τρίτη δὲ πλεόντως.* Id est, Aliunt enim optimum, ac po-  
tissimum esse, bonam valetudinem, proximum formam,  
tertium diuinitas. Alius quidam dicit: Recte valere, & sape-  
re, duo vita bona. Iuuenialis: *Curandum est, ut sit mens sana in  
corporis sano.*

*Deumesse. Deum facere.*

Hyperbole sunt proverbiales, de singulari laude dignis.  
Tullius in Orat oris sui libro II. In quo tu mihi Deus esse  
videris, id est, singularis, ac summus. Inde natū quod prisci  
mortales, si quem ob egregias, ac minimè vulgares virtu-  
tes suspiciebant, eum Deum, ac diu genitum aiebant.

*In oculo esse.*

Pro eo quod est, supra modum fortunatum esse ac glo-  
riose.

~~Zenodotus~~*Quaevis terra patria.*

*Natura non nancit. Admonet adagium, virum sapientem ac bonum, vbiunque gentium vixerit, felicem esse. Vnde & Socrates interrogatus: Cuius esset, mundanum se esse respondit.*

*Virtute duce, comite fortuna.*

Marcus Tullius epist. famil. libro. decimo ad Plancum: Omnia summa consequutus es, virtute Duce, comite fortuna. Virtus eligit quod est optimum. Quod si non succedit, tamen in rebus præclaris, vt in magnis, etiam voluisse pulcrum est. Si succedit, prima laus debetur virtuti tanquam egregij facinoris duci: proxima fortunæ, quæ virtuti subseruerit.

*Sale nihil utilius.*

Comperio & hoc à doctis proverbij titulo commemoratum: Humano corpori nihil esse utilius sale & sole.

~~Plautus.~~*Supercilium salit.*

Quoties bona quædam spes titillat animum nostrum, dicere licebit nobis salire supercilium. Sumtum à vulgi superstitione, qui futurorum auguria captat ex corporis affectibus, vt si quod membrum pruriat præter evidentem caussam, si dexter oculus saliat, si auris dextra tinniat.

---

B R E V I O Q V E N T I A.

---

*Grata breuitas.*

Xάρις βασικῶν ὁμοτῆ. Id est, Adiuncta est paruis gratia rebus. Quædam inole placent ac magnitudine. Sunt, quæ ob id grata sunt, quod minuta: veluti gemmæ quædā ac sculptræ. Idem vsu venit in epistolis ac libris, qui non raro ipsa breuitate redundunt commendatores, præsertim apud fastidiosos & occupatos. Sunt in deliciis & pumilionib; non ob aliud quam insignem corporis paruitatem.

*Eν δημοψίῃ.*

M. Tullius epistol. Ad Attic. lib. v. Epistola, cuius initium, Saturnalibus manet: Hoc iani sic habeto, nec hoc exercitu, hic tanta negotia geri potuisse. Quæ cognoscēs ē δημοψίῃ. Sic enim concedis mihi proximis litteris. ē δημοψίῃ dixit, pro eo, quod erat διὰ βεργχίων, summatum, & compendio, recisis iis, quæ minus ad rem pertinent.

*Lacrimis.*

*Lacunis.* Laconisimum veluti proverbio breuiloquætiam vocant, pro eo quod est, paucis & compendio dicere: à Laconizein, quod est affectare breuiloquentiam.

### Tribus bolis.

Plautus in Curcu. Si vis tribus bolis, velim chlamydem. Tribus bolis dixit, pro coimpeditio, quasi tribus verbis. Nam bolum Terentius accipere videtur, pro eo quod Græci vocant blomon. Quod autem continuo deuoratur, tribus bolis edi dicitur.

### Pauciloquus, sed eruditus.

Homerus.

In eum, qui pauca quidē, sed tamē auditu digna loquitur.

### Minore finire pomærio. Et his similia.

Prouerbij rationem sapiunt huiusmodi fermè metaphoræ: Finire pomærio, Præstituere metam, Circumscribere cancellis, & si quæ sunt similes.

### Numero dicis.

Plaut. in Cassina, Numero dicis, dixit pro eo, quod est, Facilè & compendio. Festus exponit pro citò, ac celeriter. Idem in Amphitryone: Nuimero mihi venit in mentem.

### Uno fasce complecta.

Apud Plinium, pro eo quod est, Eadem opera & coniunctim agere, non separatim. Translatum est ab iis, qui res multas simul colligant, quò commodius gestari queat.

### Tribus verbis.

Tribus verbis, pro paucissimis dicere, proverbiale est. D. Hieronymus in dialogo Luciferiani & Orthod. Tribus, ut aiunt, verbis rem istam grandem dissoluisti. Et verbo rem expedire dicitur qui paucis explicat.

### Lolio vicitat.

Lolio vicitare, dicuntur lusciosi & cœcuentes. Plautus, Mirum est lolio vicitare se tam vili tritico. Quid iam? Quia lusciosi. Verbero, equidem tu cecus, haud lusciosus. Lolium autem Plinius inter frugum pestes commemorat, vñà cum carduis & tribulis.

### Saturnia lema.

Socrates.

Kognitū λημα. In cœcuentes & stupidos dicitur, præseriat in eos, qui etatis vitio despiscunt. Est enim lema hu-

mor in oculis cōcretus, vnde lippitudo nascitur. Porro Saturniæ dicuntur quasi seniles ac veteres, propterea quod Saturnus podagrosus ac senex à poëtis singitur, & temporum Deus.

### *Cucurbitas lippis.*

Κολοκύνθης λημένης. Id est, Lippire cucurbitas, ad superiorem adagij formam pertinet. Veba sunt Socratis ostendentis nubes, (apud Aristophanè). At nunc ipsas planè cernis, nisi fors lippis colocynthis. hoc est, nisi planè nihil vides & tantas habes in oculis lēmas, quantæ sunt cucurbitæ.

### *Ollas lippire.*

Χύτρας λημένης. Proverbialis hyperbole, proximæ simillima. Lucianus aduersus ineruditum, & multos coēmentem libros: χύτρας λημένης, inquit, id est, Ollas lippientes. Lacrymas indicans ollis æquales. Hoc adagium vtcunque, quoties ad animum refertur, fit elegantius & iucundius, veluti si quis hominem crassi iudicij, ac vehementer cœcutiētis & turpiter errātis, dicat lippire nō lemis, sed ollis,

*Horatius.*

Satis appetet parçemiam ab Hypsea muliere quapiam infami, notæque cœxitatis esse profectam.

### *Tiresia cæcior.*

A notissima fabula sumtum. Iuuenal. *Nec surdum, nec Tiresiam quenquam esse Deorum.* Tiresiam proverbiali figura pro cæco dixit. Quemadmodū Horat. Pro paupere, Irum.

*Intererit muletum diuēne loquatur an Irus.*

*Suidas.*

### *Talpa cæcior.*

Τυφλόπεγχος ἀσάλαχος. Id est, Cæcior Talpa. De iis, qui supra modum cœcutiunt, aut qui minime iudicant.

*Aristoph.*

### *Cæcior leberide.*

Τυφλόπεγχος λεβερίδος. Est autem leberis (quemadmodum ostendimus & alibi) pellis illa sicca, quam serpentes, cidadæ, & si quid aliud animantis genus exuunt, quoties sibi iuuentam renouant. In hac enim appetet effigies duntaxat oculorum, ac membranula quædam tenuissima, qua serpentum oculi proteguntur. Adagium trifaria in refertur: Cæcior leberide, Nudior leberide, Iuuenilior leberide.

### *In canis podicem inspicere.*

Aristophanes, Εἰνικαλοπολιζουσαῖς. Τούτα μὲν εἴποντες κακός πυγή.

**πυγμὴ ὄψη.** Id est: Canis quidem hunc inspicere iussi podicem. Aristophanis interpres admonet, vulgo dici solere in cœxutientes.

*Cimmeria tenebra.*

Lactantius

Multam obscuritatem aut animi caliginem, Cimmerias tenebras appellant. Natum adagium à Cimmeriæ regionis prodigiosa obscuritate.

*Caca speculatio.*

Suidas.

**Αὐλαῖον.** Suidas proverbialem dictioñem esse admonet, quoties aut connuent, quibus datum est negotium, aut ipsi nihil vident, quibus obseruandi partes sunt delegatae. Cōposita est hēc dictio: *Γράχεα τὸν τοῦ λόγου, videre (vnde dico, i. cœcus) & σκοτῶν, i. inspicere.*

*Cacus caco dux.*

Horatius.

**Τυφλὸς τυφλῷ οὖστρος.** Adagiūm Euangelicis litteris celebratum. Vti licebit, quoties indoctus indoctum docere, in consultus imprudenti consilium dare conabitur.

*Neque cœcum ducem, neque amentem  
consultorem.*

Subaudiendum adhibeas: Disce, sed à doctis, Consilium pete, sed à consultis.

*Palpari in tenebris.*

Aristoph.

**Ψυλαφεῖν εἰ τῷ σκότῳ.** Id est, Manu tentare in tenebris. Dicuntur, qui rem obscuris vestigant conjecturis.

*E Duobus tria vides.*

**Ἐν δυοῖν τῇ βλάπτῳ.** In eos, qui vel ætate, vel ebrietate, vel alio quopiam oculorum vitio, cœxutiunt.

*Puluerem oculis offundere.*

Puluerem ob oculos offundere dicitur, qui de industria rem obscurat, & aduersario iudicium eripit.

*Nox humida.*

Diogen.

**Νὺξ υγέα.** De malis imminentibus dici solitum. Quemadmodum de lætiore fortuna dicimus Exoriri lucem.

*Ceci prescriptio.*

**Τυρπαδὸς παρεγνάλων.** Id est, Ceci iussio siue exhortatio, dicitur absurdia, quoties ipse, qui prescribit, non intelligit quid dicat. Planè conuenit homini insigniter caliganti.

*Sycophanta.*

**Aristoph.** Συκόπατον, Sycophantæ cognomen, vulgò probri loco tribuebatur. Con uitium proverbiale in calumniatores, & quainuis pusilla de causa litem mouentes. Plutarchus in comment. de curiositate, hoc cognominis hinc natum ostendit, quod cum lege cautum esset, ne quis Athenis ficos esserret, quidam obseruatos nonnullos qui furtim exportabant, detulerunt. Hinc populari ioco sycophantæ vocati, μετὰ τὸ σύκο παιδεῖα, id est, quod ficos proderent.

*Theocrines tragicus.*

Τραγικὸς Θεοκρίτος. id est, Tragicus Theocrines. Vsurpauit hoc adagium Demosthenes aduersus Aeschinem. Theocrines primum tragediarum actor fuit, deinde calumniator, & sycophanta. Vnde Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte, Aeschinem tragicum Theocrinem vocat.

*Falsum probrum.*

Sententia proverbialis est apud Aeschinem in oratione αἰσθητοφοβίας: Τὸ γὰρ φευδὲς ὄντες εἰς ἀρραγής ἀποκρίνεται. Id est: Falsum probrum non peruenit ultra aures. Qui audit con uitium, cuius sibi conscientia est, graviter animo vulneratur. At qui falso probro aspergitur, non perinde commouetur. Non enim descendit altius in animum hominis rectæ conscientiæ.

*Hoc municeps, aut vicinus nuntianit.*

M. Tullius in oratione pro Roscio: Soletis cum, aliquid huiuscmodi auditis, Iudices, cōtinuò dicere, necesse est aliquem municipem, aut vicinum dixisse. Solent enim à vicinis ac municipibus vicinorum ac municipū scelera potissimum prodi. Quin & hodie vulgo dicunt, dedecus hujusmodi à conterrancis, aut ciuibus audiri. Nam si quod fortunæ incommodum, si qua vitæ labes, ab illis, quoniam sciunt, proditur.

*Albo reti aliena captant bona.*

Rete Plautus accipit pro calumnia quadruplatorum & parasitorum. Albus dixit, alludens ad codicillos & dicas, syngraphásque, quibus lis intenditur, peragitürque.,

*Non est remedium aduersus sycophanta morsum.*

Αλλ' ἡ τέττα συκόπατον διμουστε. Id est, Aduersus sycophantæ dictum

*τε* ictum non inest, subaudiendum *σάμανος*, id est, remedium. Dictum est in calumniam cuius morsus non solum perniciosissimus, verum etiam ineuitabilis, quod clancularius plerunque.

Diogen.

*Argiuā calumnia.*

*Αργιά φέγη*. Id est, Argiuā insectatio. De calumniosis & delatoribus dici solitum. Nam Argiuos olim notauit antiquitas, tanquam fycophantas & litium audios.

*Boliti pœnam.*

*Βολίτου δίκη*. Boliti pœnam dicunt, vbi quis de re friuola nihilique plectitur. Bolitus autem Græcis significat ster cus bubulum. Porro Solon legem tulit, quæ pœnam minabatur etiam iis, qui bubulum furto sustulissent.

*Cydi pœnam debet.*

*Κυδού δίκη*. Kudē prima corsepta, conuitium significat: *Κυδαζεν*, pro eo quod est conuitari. Proinde cum quis ob rem friuolam, velut verbum aliquod temere dictum deserretur, vexareturque, eum proverbio dicebant, Cydi pœnam debere. Nam antiquitus mulcta dicebatur iis, qui petulantius in quempiam aliquid dixissent.

*Chius.*

Aristoph.

*Χῖος θνηταρχός*. Id est, Chius cacans. Aristophanis interpres indicat proverbiū iactatum in eos, qui contaminarent conspurcarēntque ciuitatem. Probabile est, adagium ab euētu natū, quem refert Plut. in Apoph. Lac. Chij quum apud Lacedæmonios peregrinarētur, post cœnam vomuerunt in curia Ephororum, quorum apud eā gentem summa erat authoritas: quin & in horum cathedra, in quibus sedere consueverunt, incacarunt. Ac primū quidem diligenter inquisitio facta est, quinām hoc designasset scelus: seueriter animaduersuris, si quis ciuium hoc perpetrasset. Vbi senserunt à Chiis factum, per præconem edixerunt, Chiis permissum esse intemperanter agere.

*Pattacione calumniosior.*

*Παττακίωνος οὐκοφαρπάκαρνεγε*. Ab euētu natum. Nam Pattacion quispiam infamis calumniator, cui quum mos esset bonis viris calumniam struere, atque hoc tam fædo quam stu parare rem, tandem deprehensus, conuictusque penas dedit capite.

*Crater litium.*

F ij

**Kερατης κακων.** Id est, Cratera malorum. De re permolesta, siue de homine litium auctore.

*Frustra Herculis.*

**Eἰκῆ τῷ Ήρκαλῖ,** subaudi, calumniam struxeris. De his dici consuevit, qui sic omnia sua negotia gerunt, vt nemo queat, aut audeat calumniari. Nam Herculii mos erat, res alienas vi abducere, non dolo. Conueniet aut in vehemēter laudatum probatumque, aut in præpotentem, quem insimulare tutum non sit.

*Samij mores.*

**Σαμιακοὶ τρόποι.** Quadrabit in eos, qui suos quosdā habēt mores à ceterorum moribus dissidentes.

*Abydus, Abydenus.*

Abydenorum mores in proverbiū abierunt. Nam Abydeni dicti sunt sycophantæ, seu molles & effeminati.

**Aristides.**

C A R P E N T I S S E I P S V M.

*Domesticum thesaurum calumniari.*

**Τὸν ὄκον θησαυρὸν διακαλεῖται.** Id est, Domesticum thesaurū caluniari, siue traducis, id est, tua ipsius carpis, lacerásque.

**Horatius.**

*Propria vineta cedere.*

Vt vineta egomet cædā mea, id est, Ut à meipso incipiā. Translatum videri potest, vel ab amputantibus vineā, vel ab iis, qui per incuriam nouellas vites lædunt.

**Homerus.**

*Quo transgressus.*

Pythagoras solitus est admonere adolescentes, vt quocties domum ingredierentur, hunc versiculum suo cum animo versarent:

**Πᾶς περίτελλω, τὸ δὲ ἔργα, τὸ μοι δίον ἐν ἀπλάσθη;** Id est, Lapsus ubi, quid feci, aut officiū quid omissum est?

C A V S S A I N D E F E N S A.

*Heteromolia caussa.*

**Ἐπερμόλιος δίκη.** Dicitur apud Græcos, quæ ab altera duntaxat agitur parte, nullo præsente qui contradicat. Vsurpatitur non ineleganter, ubi quis damnat absentem. Veluti quum defunctorum libros carpimus. **Χοῦ τὸ ἔπειρον μολεῖν,** id est, quod alter duntaxat accedit.

**Lucianus.**

*Deserta caussa.*

**Ἐπίμη**

*Επίγειον δίκαιον. Quum nemo repugnat. Translatum à iudiciis, ubi nonnūquam altera pars cedens tradit caussam aduersario. Itaque deserta caussa vincere, est vincere nullo contrā pugnante.*

Eurip.

*N e de lite pronunties.*

*Tίς αὐτὸν κρίνεται. Id est, De lite quādam iudicet? Admodum autem non temerē pronunciandum de quopiam, nisi re vltro, citrōque diligenter cognita.*

*Haud impune vindemiam facies.*

Aristoph.

*Οὐδὲ εἰμιας τεγμένος. In eos competet, qui nullo seruante impunē decerpunt vuas. Solēt enim vitibus & pomariis ad hiberi custodes, præsertim autumno, quā iam maturi fecutus furem inuitant.*

*N e Hercules quidem aduersus duos.*

Plato.

*Μηδὲ Ήρακλῆς ποτε δύο. Hoc est: Nemo usque adeò viribus excellit, ut unus pluribus par esse possit. Neque indecorum est cedere multitudini.*

*Uni cum duobus non est pugnandum.*

Homer.

Affine est superiori. Huc allusit & Catullus in Epithalamio: *Noli pugnare duobus.*

*Cedendum multitudini.*

Idem.

*Qui suadebit non esse pugnandum vni cum multis, adducer illud Hom. Acceret mox ipse sibi crudelia fata, Si multis pugnare velit.*

*Extra publicam viam ne deflectas.*

Diogen.

Loquendum ut plures, sapiendum ut pauci: Ita sunt quædam, in quibus cum vulgo conuenire, dexteritatis est.